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MALINOVÁ, Kamila. Vycházka a exkurze ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 105 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá vytvořením metodické příručky vycházek a exkurzí ve vybrané

krajinné oblasti. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je zaměřena na vymezení

základních pojmů a dělení vyučovacích metod a organizačních forem výuky. Konkrétně se

zaměřuje na vycházku a exkurzi jako organizační formy výuky a jejich možnosti využití na

1. stupni základní školy. Praktická část přináší přehled vycházek a exkurzí ve vzdělávací

oblasti Člověk a jeho svět a to zejména na tematický okruh Místo, kde žijeme. Poskytuje

konkrétní návrhy vycházek a exkurzí, které byly ověřeny v praxi.
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Úvod

Během své pedagogické praxe jsem zjistila, že dnešní doba přináší úskalí v tom, že lidé

poznávají vzdálená místa, ale okolí svého bydliště jim zůstávají nepoznána ať už z pohledu

vlastivědného nebo přírodovědného. Tento poznatek mě inspiroval k výběru tématu mé

diplomové práce, která si klade za cíl motivovat žáky nejen k poznání místa, ve kterém žijí,

ale i jeho okolí.

Poznání místa, kde žijeme, považuji za přirozenou formu vzdělávání, která může vzbudit

zájem poznat, kam patříme, a motivovat k dalšímu objevování okolního světa. Když jsem se

zamyslela, jak jsem trávila čas během svých školních let, uvědomila jsem si, že poznávání

blízkého okolí bylo přirozenou věcí. Dnešní technická doba přináší rozvoj v oblasti vědy

a techniky, což vede nynější generace k technické vyspělosti na úkor aktivit prožitých

v přírodě a strávených v okolí svého bydliště. Nicméně je důležité zmínit, že i technický

pokrok a nové technologie přináší svá pozitiva, která lze využít ve prospěch podpory

aktivního pobytu v krajině. Trendem by tedy mohlo být propojení pozitiv technické doby

s aktivitami pod širým nebem. My jako učitelé bychom měli tento pokrok podporovat a sami

vytvářet prostředí pro jeho rozvoj.

Cílem práce je snažit se pochopit zařazení vycházky a exkurze do organizačních forem výuky

a využití různých vyučovacích metod v rámci těchto forem. Dalším cílem práce je zaměřit se

na uplatnění výukových forem vycházka a exkurze na prvním stupni základní škol.

Téma své diplomové práce, Vycházka a exkurze ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět,

jsem si zvolila proto, abych vytvořila metodickou příručku, kterou bych mohla ve výuce

využít nejen já, ale i ostatní pedagogové, a motivovat je k využívání těchto zajímavých forem

práce ve výuce.
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1 Vymezení základní terminologie

1.1 Vzdělávání

Slovníková definice vzdělávání zní, že se jedná o organizovaný proces: „Získávání poznatků

(vědomostí), dovedností, postojů a rozvíjení schopností těchto vědomostí, dovedností

a postojů užívat v konání, chování, jednání i v dalším vzdělávání sebe i vzdělávání jiných.“

(Kolář, 2012, s. 179)

Vzdělávání jakožto plánovaná, záměrná aktivita probíhá nejčastěji v rámci školských institucí

specializovaně zaměřených právě na tento proces, ať už se jedná o budovy mateřských,

základních, středních a vysokých škol, nebo o pracoviště, v jejichž prostorách probíhá výuka

specializovaná (například jazykové vzdělávání apod.).

Vzdělávání je, zjednodušeně řečeno, procesem, v němž jsou žákům či studentům předávány

vzdělávací obsahy, které si tito osvojují, přijímají za své či se vůči nim na základě užití

kritického myšlení vymezují. Vzdělání a proces vzdělávání jsou hlavním zájmem studia

vědeckého oboru pedagogiky. Ačkoli, jak ve své publikaci uvádí Slowík (2007, s. 36):

„Vzdělávání a rozvoj lidského jedince nezačíná až jeho vstupem do školského systému, ale ve

skutečnosti už v okamžiku narození…,“ v rámci tematického zaměření předkládaného textu

bude pozornost zaměřena právě na vzdělávání, jež je ovlivňováno a rozvíjí se poté, co dítě

nastoupí do systému základního vzdělávání.

1.2 Základní vzdělávání

Jedná se o vzdělávání, které v rámci soustavy vzdělávání fungující v České republice spadá

do oblasti vzdělávání tzv. primárního (elementárního). Stejně jako ostatní úrovně vzdělávání

v ČR je i toto legislativně ošetřeno v rámci předpisu č. 561/2004 Sb., zákona o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů

(bývá též nazýván „školským zákonem“), kde je charakterizováno následujícím způsobem:

„Základní vzdělávání vede k tomu, aby si žáci osvojili potřebné strategie učení a na jejich

základě byli motivováni k celoživotnímu učení, aby se učili tvořivě myslet a řešit přiměřené

problémy, účinně komunikovat a spolupracovat, chránit své fyzické i duševní zdraví,

vytvořené hodnoty a životní prostředí, být ohleduplní a tolerantní k jiným lidem, k odlišným

kulturním a duchovním hodnotám, poznávat své schopnosti a reálné možnosti a uplatňovat je
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spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o své další životní dráze

a svém profesním uplatnění.“ (Zákon č. 561/2004, 2016)

Základní vzdělávání navazuje na vzdělávání předškolní a jeho ukončení umožňuje žákům

účastnit se dalšího, středoškolského (sekundárního) stupně vzdělávání.

1.3 Didaktika

Pojem je odvozen z řeckých výrazů didaktos (poučující), didasko (učím), případně didáskein

(vyučovat, učit) a jedná se o vědu, zabývající se teorií vyučování, zkoumáním podmínek

a faktorů ovlivňujících zvnějšku či zevnitř proces vyučování (Zormanová, 2014). Didaktika se

dělí na obecnou (zabývající se obecnými problémy vyučovacího procesu) a didaktiky

oborové, jejichž obsahem je problematika výuky jednotlivých specializovaných předmětů či

oblastí vzdělávání.

Základními tematickými body, jimiž se didaktika zaobírá, dle Zormanové (2014, s. 11) jsou:

 výukové cíle

 didaktické zásady

 výukové metody

 organizační formy výuky

 diagnostika výstupů výuky (testy, hodnocení apod.)

1.4 Vyučování

Vyučování v didaktickém pojetí spočívá ve vzájemném působení učitel – žák, při kterém se

učitel snaží působit na žáky tak, aby u nich docházelo k učení (Průcha, Walterová, Mareš,

2003).

Dle Skalkové (1995, s. 63) „vyučování představuje složitý a komplexní proces. Je to vlastně

specifický druh lidské činnosti, která směřuje k určitým cílům.“ Aby byl vyučovací proces

celistvý a dynamický, je potřeba si uvědomit „základní systém vnitřních vztahů jejich

propojenosti a vzájemné ovlivňování.“ S termínem vyučování se souběžně používá i termín

výuka, který se užívá: „jednak jako synonymum termínu „vyučování“ (převážně
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v teoretických pracích, v kurikulárních materiálech i v návodných publikacích pro učitele aj.),

jednak ve významu obecnějším (jako je vyučování + učení).“ (Průcha, 2013, s. 308−309)

„Výuka je proces, který se věnuje potřebám, zkušenostem a pocitům lidí a provádí konkrétní

zásahy, které jim pomáhají naučit se určitým věcem.“ (Smith, 2016)

V následujících odstavcích bude pozornost věnována zejména problematice výukových metod

a organizačních forem výuky.
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2 Vyučovací metody

Pojem metoda pochází z řeckého výrazu methodos (cesta) a je tedy vnímána jako cesta

k dosažení cíle. (Dušová, 2006) Pod touto definicí si lze představit určitý způsob, jakým jsou

vzdělávaným objektům předkládány informace či jiný obsah učiva.

Vyučovací metody lze obecně definovat jako: „ověřený způsob učení, vyzkoušené způsoby

výchovy, konkrétní postupy řízení učebních činností žáků.“ (Kolář, 2012, s. 73) Kromě

obecných vyučovacích metod se můžeme setkat také s metodami specifickými, většinou

odpovídajícími schopnostem a charakteristice výuky konkrétního daného vyučujícího, stejně

jako schopnostem, zájmům a penzu již osvojených znalostí a dovedností cílové skupiny, na

níž bude daná metoda uplatňována. Dušová (2006) k vyučovacím metodám uvádí, že se jedná


[…]


________________________________________________________________________

1. sloupec, 16. řádek, Zjisti 1. a 2. chybu rakouské armády a

jejich důsledek.

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

 Panel 8 1. sloupec, 6. řádek, Jakou výhodu měla pruská pěchota?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

 Panel 9 Porovnej sestavu pruské a rakouské armády. Doplň znaménka.
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 pěchota

pruská rakouská

děla

pruská rakouská

jezdci

pruští rakouští

 Panel 10 1. věta z hlášení plukovníka Mondela

________________________________________________________________________

 Panel 11 3 sloupec, 3. řádek, 1. věta

__________________________________________________________________________________

3. sloupec, 8. řádek, věta na konci řádku a následující

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

 Panel 12 Opiš nadpis a poslední větu v textu.

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

 Panel 13 1. sloupec, 6. řádek od konce, doplň větu

Pruská obrana _______________ prolomena, Trutnov ______________________

v nepřátelských rukách.

 Panel 14 Jak byl vyznamenán generálmajor rytíř Alfonz von Knebel?

(Odpověď hledej pod obrázkem)

________________________________________________________________________
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 Panel 15 1. sloupec, poslední 4 řádky, doplň věty

Kdyby Benedek dal včas ____________________, kdyby hned následujícího dne

__________________ plnou silou napadl pruskou Druhou armádu. Nic z toho se

bohužel ___________________, možnosti zůstaly _________________________.

Osud řady střetnutí, kdy ______________________________ bitva neznamená ještě

_____________________ ve válce.

 Panel 16 2. sloupec, 2. řádek, V jakém roce byla dokončena kaple

svatého Jana Křtitele?

________________________________________________________________________

(Zdroj: Bitva 1866 u Trutnova)
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Metodika pro učitele

5. panel K večeru rakouská vojska prolomila pruskou obranu a obsadila Trutnov.

Celé 3 dny trvalo přenášení raněných vojáků do města.

6. panel Bonin; Prudká srážka odradila Prusy od provádění jízdního průzkumu.

7. panel Rakouský polní podmaršálek, držitel válečného kříže Marie Terezie.

1. chyba – Severní armáda se soustředila u Olomouce v očekávání pruského

vpádu ze Slezska přes Moravu a Vídeň.

2. chyba – Pod tlakem událostí se přesouvala do východních Čech.

Důsledek – Všude nastupovala se zpožděním.

8. panel Pruská pěchota maximálně využívala výhody podstatně rychlejší palby svých

moderních už zezadu nabíjených pušek (jehlovek) systému Dreyse.

9. panel Pěchota rakouská (25 863), děla pruská (96), jezdci pruští (3 280)

10. panel Moje brigáda doráží k Trutnovu ještě před Prusy.

11. panel Dorazily první posily – Grivičičova brigáda

Dává předčasně povel k bodákovému útoku v sevřených sestavách divizionů.

Přesně na to Buddenbrock čeká a následky jsou krvavé.

12. panel Manévr rakouského dělostřelectva; Obrat ve vývoji bitvy se zdá dokonalý,

vítězství na dosah.

13. panel Pruská obrana nebyla prolomena, Trutnov zůstává v nepřátelských rukách.

14. panel Rytířským křížem Řádu Marie Terezie.

15. panel Kdyby Benedek dal včas posily, kdyby hned následujícího dne 28. června

plnou silou napadl pruskou Druhou armádu. Nic z toho se bohužel nestalo,

možnosti zůstaly nevyužity. Osud řady střetnutí, kdy vítězná bitva neznamená

ještě vítězství ve válce.

16. panel V roce 1714
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Závěr

Při zpracovávání práce jsem v teoretické části pracovala s různými pohledy jednotlivých

autorů nakategorizaci vyučovacích metod a organizačních forem výuky. Cílem diplomové

práce bylo zjistit, zda se vycházka a exkurze řadí do vyučovacích metod, nebo do

organizačních forem výuky. Po nastudování vybraných publikací jsem došla k závěru, že daní

autoři zařazují vycházku a exkurzi do organizačních forem výuky.

Dalším cílem práce bylo zaměřit se na uplatnění výukových forem vycházka a exkurze na

prvním stupni základních škol, a to zejména na poznání místa, kde žiji, a jeho okolí.

V praktické části diplomové práce jsem se pokusila vypracovat tematický okruh Místo, kde

žijeme napříč všemi ročníky prvního stupně základní školy. Při tvorbě materiálů s náměty

vycházek a exkurzí pro učitele, spolu s příslušnými pracovními listy, jsem také připravila

motivační hodiny, které by měly předcházet jednotlivým vycházkám a exkurzím. Po následné

realizaci motivačních hodin, vycházek a exkurzí jsem si uvědomila, jak je důležité tyto formy

zařazovat do výuky. Utvrdila jsem se, že společný pobyt učitele se žáky mimo školu

podporuje jejich vzájemný přátelský vztah. Žáci se učiteli více otevírají, neberou ho jen jako

„učitele“, ale také jako vzor a přítele. Z hlediska získávání poznatků touto formou se učivo

pro žáky stává zajímavější a lépe se vstřebává, než jak je tomu jen frontální výukou ve škole.

V rámci skupinové výuky se žáci od počítače dostanou do přírody a může je to motivovat

k vycházkám i v jejich volném čase. Jsem přesvědčena, že v našem okolí je spousta

zajímavých míst, která nabízejí mnoho dalších námětů pro pedagogickou práci.

Přála bych si, aby se motivační hodiny a návrhy vycházek a exkurzí staly inspirací jiným

pedagogům pro vedení jejich vyučovacích hodin v rámci vlastivědy.
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