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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 105 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): -

Využitelnost pro praxi:

Předložená diplomová práce zpracovává stále aktuální téma, které má úzkou vazbu na pedagogickou praxi. Cíle
práce by měly být více vyprecizovány.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje základ praktické části práce. Autorka vymezuje základní terminologii. Dopustila se
však určitých odborných chyb (např. s. 32 mimoškolní organizační formy výuky). Stránky 55-58 jsou chybně
vevázány.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Jednotlivé vycházky a exkurze jsou zpracovány odpovědně, je uvedena i přípravná hodina, což oceňuji. Každý
zpracovaný námět autorka osobně odučila, bylo by vhodné zpracovat podrobnější reflexi např. zvážit i časovou
náročnost.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená diplomová práce odpovídá po stránce obsahové i formální požadavkům kladeným na tento typ prací.
Autorka prokázala určitou schopnost pracovat s odbornými zdroji a vytvořit a reflektovat metodický materiál.
Další náměty k obhajobě:
V úvodu práce jsou obecně vymezeny cíle. Prosím o jejich vyprecizování.
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